DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 17 de Junho de 2019

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1679Ano XiiI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2169, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

“DECLARA COMO UTILIDADE PÚBLICA O POÇO ARTESIANO
CONSTANTE NA MATRICULA 17.958 DE PROPRIEDADE DE

IDALINA DE OLIVEIRA BAPTISTA”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Poço P-29, localizado na propriedade de
Idalina de Oliveira Baptista, constante na matrícula 17.958, fornece
água ao Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE, desde o
ano de 2013, nos moldes da Lei Municipal 1122 de 20 de novembro de
2013;

3CONSIDERANDO que o poço tubular tem uma vazão de 28,11 m /h e
abastece os Bairros Aeroporto, Jardim Ipiranga, Nossa Senhora de
Fátima, Residencial Campestre, Vila Dourada e Vila Nova, conforme

relatório do DMAE;

CONSIDERANDO que desde sua operação, o Poço P-29 foi
3responsável por fornecer cerca de 1.073.802m  de água para a

população da região supracitada;

CONSIDERANDO que a declaração de utilidade pública para fins de
servidão administrativa é ato administrativo de competência do
Prefeito Municipal, nos termos do art. 86, inciso I, alínea “e” da Lei
Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que a servidão administrativa é um direito real em
favor do Poder Público sobre a propriedade alheia, devendo ser
registrada no Registro de Imóveis para produzir seus efeitos, após
declarada a necessidade pública de instituir a servidão;

CONSIDERANDO que este Município promoverá a alteração da Lei
1122 de 20 de novembro de 2013, para instituir a Servidão
Administrativa deste Poço Artesiano para fins de utilização da água,

DECRETA

Art. 1º - Fica declarado como de utilidade pública o poço artesiano
com as seguintes coordenadas geográf icas:  Lat i tude
18º44'11,44350”S e Longitude 47º28'23,50971”W, coordenadas
UTM N 7.926.517,812 e E 239.224,585, georreferenciado pelo
Sistema Geodésio Brasileiro, representação no Sistema UTM,
Meridiano Central 45º WGr, datum SIRGAS 2.000), localizado em

2área de 400 m  (quatrocentos metros quadrados), integrante de
parcela do objeto da matrícula 17.958, de propriedade de Idalina de
Oliveira Baptista.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 13 junho de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO. EXTRATO DE ATA. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PREGÃO PRESENCIAL SRP – Nº 006/2019, PROCESSO Nº
010/2019. Órgão Gerenciador: Departamento Municipal de Água
e Esgoto de Monte Carmelo. Vigência: 12 (Doze) meses. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação
de Empresa Para Prestação de Serviços de Escavação Mecânica
com Retroescavadeira e Mini Retroescavadeira Para Atender as
Diversas Necessidades do Departamento Municipal de Agua e
Esgoto de Monte Carmelo Para o Exercício de 2019, Tais Como,
Abertura e Enchimento de Valas, Manutenção e Ampliação da Rede
de Agua e Esgoto, Obras em Caráter Emergencial. Empresas: Aldo
Messias Pinto-ME, CNPJ: 05.193.751/0001-95; Vencedora do Item
01- Quantidade: 700 hs, Valor unitário: R$ 140,00. Valor Global: R$
98.000,00. Lázaro Marcelino da Silva, CNPJ: 09.336.757/0001-25;
Vencedora do Item 02- Quantidade: 700 hs, Valor unitário: R$
125,00. Valor Global: R$ 87.500,00. Data: 14/06/2019. Ricardo de
Castro Silva-Diretor Geral. AVISO DE HABILITAÇÃO. O Pregoeiro
torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº 010/2019,
modalidade Pregão SRP nº 006/2019 – Tipo: menor preço por item.
Empresas Habilitadas: Aldo Messias Pinto-ME; Lázaro Marcelino da
Silva; Kairo Sebastiao Faleiros - Pregoeiro. AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: O Diretor do Departamento Municipal de Agua e
Esgoto de Monte Carmelo torna pública a Homologação do
Processo nº. 010/2019, modalidade Pregão SRP nº 006/2019 – Tipo:
menor preço por item, em favor das Empresas: Aldo Messias Pinto-
ME, Lázaro Marcelino da Silva. Data: 13/06/2019. Ricardo de Castro
Silva – Diretor Geral.

17/06/2019 Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO. EXTRATO DE ATA. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PREGÃO PRESENCIAL SRP – Nº 008/2019, PROCESSO Nº
012/2019. Órgão Gerenciador: Departamento Municipal de Água e
Esgoto de Monte Carmelo. Vigência: 12 (Doze) meses. Objeto:
REFERE-SE À REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ASSESSORIA E CONSULTORIA NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL
DA ETE-ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO SOB
RESPONSABILIDADE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA
E ESGOTO DE MONTE CARMELO. Empresas: PCA PROJETOS
CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº
01.986.902/0001-01; Valor Global: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). Data:
06/06/2019. Ricardo de Castro Silva-Diretor Geral. AVISO DE
HABILITAÇÃO. O Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação
do Processo nº 012/2019, modalidade Pregão SRP nº 008/2019 – Tipo:
menor preço global. Empresa Habilitada: PCA PROJETOS
CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI; Kairo Sebastiao Faleiros -
Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: O Diretor do Departamento
Municipal de Agua e Esgoto de Monte Carmelo torna pública a
Homologação do Processo nº. 012/2019, modalidade Pregão SRP nº
008/2019 – Tipo: menor preço global, em favor da Empresa: PCA
PROJETOS CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI. Data:
06/06/2019. Ricardo de Castro Silva – Diretor Geral.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE MONTE
CARMELO. EXTRATO DE ATA. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PREGÃO PRESENCIAL SRP – Nº 009/2019, PROCESSO Nº
013/2019. Órgão Gerenciador: Departamento Municipal de Água e
Esgoto de Monte Carmelo. Vigência: 12 (Doze) meses. Objeto:
Refere-se ao Registro de Preços Destinado a Futura e Eventual
Aquisição de Combustíveis (Gasolina, Etano, óleo Diesel e óleos
Lubrificantes), Destinados a Manutenção da Frota do Departamento
Municipal de Agua e Esgoto de Monte Carmelo. Empresa: Posto Uai
Ltda, CNPJ: 18.593.087/0001-13. Valor Global: R$ 163.431,68 (Cento
e sessenta três, quatrocentos e trinta e um reais, sessenta e oito
centavos). Data: 13/06/2019. Ricardo de Castro Silva-Diretor Geral.
AVISO DE HABILITAÇÃO. O Pregoeiro torna público o Resultado da
Habilitação do Processo nº 013/2019, modalidade Pregão SRP nº
009/2019 – Tipo: menor preço por item. Empresas Habilitadas: Posto
Uai Ltda; Kairo Sebastiao Faleiros - Pregoeiro. AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: O Diretor do Departamento Municipal de Água e
Esgoto de Monte Carmelo torna pública a Homologação do Processo
nº. 013/2019, modalidade Pregão SRP nº 009/2019 – Tipo: Menor
Preço por Item, em favor das Empresas: Posto Uai Ltda. Data:
13/06/2019. Ricardo de Castro Silva – Diretor Geral.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2